
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCXCIV de 12 de Setembro de 2024

DATA: 12/09/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 13/09/2024 09:09:06
IP com n°: 192.168.0.126

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1021

aDOM 1/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 1.1/2024 - AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO: 1.2/2024 - AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO: 1.3/2024 - AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO: 1.4/2024 - AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO: 65.1/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO: 65.2/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

2/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 1.1/2024

ESTÁDO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00006.20240724/0003-84 - CONTRATO Nº 202408190002  - ORIGEM: 
Dispensa  Nº 2024.08.12.02-SAMAECONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE 
AGUA E ESGOTO CONTRATADA(O).....: J C SERVICOS ADMINISTRATIVOS, LOCACOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI  OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E REPARO NOS QUADROS DE COMANDO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, TROCA DE OLEO ISOLANTE, TROCA DE DISCO, 
BOBINA, CHAVE, CAPACITORES E CONFIGURAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO DA SOFTSTART, 
DE RESPONSABILIDADE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. - VALOR TOTAL: R$ 56.490,00 (cinquenta e seis mil, 
quatrocentos e noventa reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0601.17.512.0049.2.149 -
Manutenção das Atividades do Samae, R$ 56.490,00 no elemento de despesa 33903905: Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 5 
meses  - DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

3/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 1.2/2024

ESTÁDO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00006.20240724/0004-84 - CONTRATO Nº 202408190001 - ORIGEM: 
Dispensa  Nº 2024.08.12.01-SAMAECONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE 
AGUA E ESGOTO CONTRATADA(O).....: T A FRANCA SERVICOS  OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUTAR LIMPEZA E 
RECUPERAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS 
EQUIPAMENTOS HÍDRICOS DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ. -
VALOR TOTAL: R$ 56.874,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais) -
PROGRAMA DE TRABALHO: 0601.17.512.0049.2.149 - Manutenção das Atividades do Samae, R
$ 56.874,00 no elemento de despesa 33903917: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
Manutenção e Conservação de Equipamentos; VIGÊNCIA: de 0 meses  - DATA DA ASSINATURA: 
19 de agosto de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

4/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 1.3/2024

ESTÁDO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00006.20240724/0001-84 - CONTRATO Nº 202408220001 - ORIGEM: 
Dispensa  Nº 2024.08.12.04-SAMAECONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE 
AGUA E ESGOTO CONTRATADA(O).....: JUSCELINO VIEIRA BEZERRA  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM 
GESTÃO GONVERNAMENTAL, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, BEM COMO SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM GESTÃO ESTRATEGICA 
COMPREEENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATORIOS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS, 
FISCALIZAÇÕES E IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTINUAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SAMAE VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)  - PROGRAMA 
DE TRABALHO: 0601.17.512.0049.2.149 - Manutenção das Atividades do Samae, R$ 26.000,00 
no elemento de despesa 33903905: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços 
Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 5 meses  - DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 
2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

5/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 1.4/2024

ESTÁDO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00006.20240724/0002-84 - CONTRATO Nº 202408190003 - ORIGEM: 
Dispensa  Nº 2024.08.12.03-SAMAECONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE 
AGUA E ESGOTO CONTRATADA(O).....: EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA  
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços técnicos de 
assessoria e consultoria junto a comissão permanente de Patrimônio de inventário e reavaliação de 
bens móveis de interesse do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto do Município de 
Caririaçu-Ceará - VALOR TOTAL: R$ 35.230,00 (trinta e cinco mil, duzentos e trinta reais)  -
PROGRAMA DE TRABALHO: 0601.17.512.0049.2.149 - Manutenção das Atividades do Samae, R
$ 35.230,00 no elemento de despesa 33903905: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
Serviços Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 5 meses  - DATA DA ASSINATURA: 19 de 
agosto de 2024. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

6/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 65.1/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas 

da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caririaçu -Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, torna público o extrato do Primeiro Termo de Aditivo Nº 2024.09.04.02 ao 

Contrato n. 2024.05.07.02, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2023.12.27.02 , cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE ALIMENTÍCIOS, 

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA, MATERIAIS 

DIDÁTICOS E EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS ESCOLAS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CARIRIAÇU-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 . CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: FERREIRA E LUNA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra 
amparo no artigo 65, inciso I, alínea "b" e parágrafo 1º da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e 
suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou a 

quantidade global anteriormente pactuada para objeto licitado, em referência ao Lote 02, itens 1, 2, 
3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 32, 33, 34, 38, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 57, 58, 59, 61, 62 e 64. Conforme detalhamento anexo ao 
presente aditivo. Acrescentando ao Lote 02, o valor global de R$ 36.562,50 (Trinta e Seis Mil, 

Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos) . Conforme detalhamento anexo ao 

presente aditivo. ASSINA PELA CONTRATADA: CÍCERO SAMUEL DE SOUSA LUNA. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 04 de 

Setembro de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

7/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 65.2/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas 

da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caririaçu -Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo Nº 2024.09.04.01 ao 

Contrato n. 2024.05.07.01, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2023.12.27.02 , cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE ALIMENTÍCIOS, 

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA, MATERIAIS 

DIDÁTICOS E EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS ESCOLAS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CARIRIAÇU-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 . CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: M.L.C SILVA-ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, 
inciso I, alínea "b" e parágrafo 1º da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações 
posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou a quantidade global 
anteriormente pactuada para objeto licitado, em referência ao Lote 04, itens 2, 3, 5, 6, 8, 10, 12, 17, 
18, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 38, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 56, 59, 67, 
74, 78, 80, 81, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 94, 100, 101, 108, 109, 111, 119, 121, 126, 127, 132, 
133, 135, 136, 139 e 140. Acrescentando ao Lote 04, o valor global de R$ 118.711,05 (Cento e 

Dezoito Mil, Setecentos e Onze Reais e Cinco Centavos) . Conforme detalhamento anexo ao 

presente aditivo. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA LADYANNE COSTA SILVA. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 04 de 

Setembro de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

8/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1294/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 13/09/2024 09:09:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

9/9www.caririacu.ce.gov.br


